Phụ lục 02

TỔNG HỢP GIẢI TRÌNH TIẾP THU CỦA SỞ TÀI CHÍNH ĐỐI VỚI Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý CỦA THÀNH VIÊN UBND TỈNH VÀ BÁO CÁO THẨM ĐỊNH CỦA SỞ TƯ PHÁP VỀ DỰ THẢO CÁC NGHỊ QUYẾT

(kèm theo Công văn số          1389/STC-QLNS ngày      17 /5/2019 của Sở Tài chính)

	STT
	Tên đơn vị
	Nội dung góp ý

	Theo đề nghị của Sở Tài chính tại:
	Nội dung tiếp thu giải trình

	I
	Ý kiến tham gia góp ý của thành viên UBND tỉnh

	1
	Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức chi Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng do cấp tỉnh tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh Kon Tum
	Văn bản số 1247/STC-QLNS ngày 06/5/2019

	1. Đến hết ngày 15/5/2019, Sở Tài chính nhận được ý kiến góp ý của đồng chí thành viên UBND tỉnh gồm Giám đốc: Sở Tài chính; Chánh Thanh tra tỉnh; Sở Công thương; Sở KHCN; Sở Giao thông vận tải; Sở Xây dựng; Trưởng Ban Dân tộc; Sở Y tế; Sở Lao động - TBXH; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Ngoại vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Tài nguyên và Môi trường)
2. Các đồng chí thành viên UBND tỉnh còn lại, Sở tài chính chưa nhận được ý kiến tham gia góp ý.
	Ý kiến tham gia: Thống nhất dự thảo Nghị quyết.

	II
	Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp

	1
	Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức chi Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng do cấp tỉnh tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh Kon Tum
	Theo đề nghị tại Văn bản số 1175/STC-QLNS ngày 25/4/2019 của Sở Tài chính

	Tại Báo cáo số 122/BC-STP ngày 04/05/2019 của Sở Tư pháp
	Ý kiến tham gia:

1. Đề nghị bỏ đoạn “do địa phương tổ chức trên địa bàn tỉnh” vì không cần thiết. Biên tập lại khoản 1 Điều 1 như sau: “1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức chi Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng do cấp tỉnh tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh Kon Tum (sau đây gọi chung là các Hội thi, Cuộc thi sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật)”.
2. Tại căn cứ pháp lý thứ 4 đề nghị biên tập lại như sau cho phù hợp với quy định tại khoản 8 Điều 4 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và khoản 2 Điều 61 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP: “Căn cứ khoản 7 Điều  3 Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ trưởng BộTài chính quy định chế độ tài chính cho hoạt động  tổ chức  Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt  Nam,  Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng  tạo Thanh thiếu niên nhi đồng”. Tương tự, khoản 2 Điều 2 dự thảo Nghị quyết đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu ghi đúng người có thẩm quyền ban hành văn bản.
3. Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo chỉnh lý lại phạm vi điều chỉnh với lý do đã được nêu tại mục 2 của Báo cáo này.
4. Theo Báo cáo giải trình của Sở Tài chính thì mức chi cho một số nội dung khác như: chi tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân tham gia các hội thi, cuộc thi; tuyên truyền về các công trình, giải pháp, đề tài đoạt giải; chi tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải cho các hội thi, cuộc thi; chi thuê địa điểm, trang trí khánh tiết, văn nghệ... thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 3 Thông tư số 27/2018/TT- BTC. Tuy nhiên, Sở Tư pháp nhận thấy Thông tư số 27/2018/TT- BTC giao địa phương quy định các mức chi cụ thể đối với các hội thi, cuộc thi sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật của địa phương. Vì vậy, địa phương cần quy định các mức chi này để làm cơ sở tổ chức thực hiện (Việc không quy định có thể dẫn đến cách hiểu: ở địa phương không chi cho các nội dung này). Trường hợp không quy định mức cụ thể cho một số nội dung khác, cần quy định chung theo hướng: Những mức chi không quy định tại Nghị quyết được thực hiện theo quy định của Thông tư số 27/2018/TT- BTC và các văn bản khác có liên quan.
5. Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu, biên tập lại khoản 2 Điều 4 dự thảo để đảm bảo phù hợp với quy định tại Điều 5 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.
	1. Sở Tài chính tiếp thu, điều chỉnh
2. Sở Tài chính tiếp thu, điều chỉnh
3. Sở Tài chính tiếp thu, điều chỉnh
4.  Sở Tài chính tiếp thu, điều chỉnh
5.  Sở Tài chính tiếp thu, điều chỉnh

1
1
3